

# مهی خواردنه وهی نافرته تان له کومه لگه ی کورده واریدا



## شاناز

پرسپارمان له چند بهرینیک کرد و پرسیمان :

سوز شوان: کاتی دهچین بؤ سهیران، له گهل خیزانه که مان له گهل دایک و باوکمد کاریکی ناساییه نه گهر پیکئ مهی بخوین چونکه جه و هکمان خوشت دهبیت کاتیکی خوشت به سهر دهبین.

دهپاراست

هیشو جهال: نه و نافرته تانهی مهی دهخونه وه ریکلامی له ش فروشی بؤ خویان دکهن ریبین عومهر: نه گهر له مالی خویاندا له گهل میرده کانیان بخونه وه ناساییه به لام هرگیز به لامه وه باش نییه که ده بیمن له دهره وه مال دهخونه وه.

له کوتاییدا هقه بپرسین: بؤچی هندیک له ژناتی کورد ناتوانن سوود له نازادیه کانی ژیان وهر بگرن و خویان دکهنه کویلهی نازادی؟ نازادی واتای یکسان بونی ژنسان و پساوان له نکرک و مافه کانیاندا بهرجه سته دکات، به لام نابی نه و نازادیه به شیوازیکی ده کار بهیترئ که زیان به که سایه تی و به های مرؤقه کان بگه یه نی. ههر شتی نه گهر به های مرؤفایه تی له که دار کرد له نازادی دهوری و واتای بیبه ندوباری ده گه یه نی. ژیان یاساو ریسی تاییه ت به خوی هیه، به لام به داخه وه نیستا سهرمایه دارانی جیهان به تاییه تیش کومپانیا گه وره کانی جیهان بؤ بره ودان به کالاکانیان نافرته و هکو ریکلام به کار ده یتن، یاخود هندی ژن واده زانن مهی خواردنه وه روخساریان جوان دکات بؤیه په نای بؤ دهبین.

زوریک له وانیه که قسه بیان بؤ کردین و نه یانویست ناویان بهیترئ، ده یانگوت: باچیتر به نای نازادیه وه به هاجوانه کانی مرؤفایه تی له دست نه دین، با هه میسه کورد بونی خومان که رهوشت به رزی و کرده وهی چاکه یه بسه لمینین. هه موو نه وانیه که مهی دهخونه وه، چ پساوین چ ژن دهبی نه و راستیه بزنان که ههر شتی له رادهی خوی تیپه ری کرد زیان به جه سته و روخسار و به ها کانی ده گه یه نی.

سکار نه حمده دهلی: کاتی له گهل میرده که م داده نیستم، نه و مهی دهخوارده وه منیش مه زهم بؤ دروست ده کرد. هه ندیک جار له کاتی خواردنه وه یدا هزی ده کرد منیش له گه لیا بخومه وه به شی منیشی دها، نیستا مهی خواردنه وه زور ناساییه لام هه ر کاتی ناره زوومان لی

جاران نافرته تانی کورد وهک به نرخترین دروستکاری خودا ته ماشا ده کران، گرانترین سه رمایه ی ژیان بوون، به وه یه شه وه ژنان پاریزگاریان له جوانی و که سایه تی خویان ده کرد. تاناهت پساوانیش به مه به سستی پاریزگاری کردن له که سایه تی نافرته تاماده بوون که گیانی خویان بهخت بکن، نیستا نه وه هه سته به ره و کال بوونه وه دهرات. به ره به ره نه وه پاریزگاری کردنه که م ده بیته وه، نه وان هه له په نای به ناوی



بیت له گهل میرده که م دهخونه وه. ریژین عه باس: کاتی له زانکو بووم له داخلی هاوریکانم ده یانخوارده وه منیش فیربووم، نیستا ناتوانم ته رکی بکم، هه ر کاتی به مه ی یاخود دلم ته نگبئ له گهل هاوریکانم دهخومه وه یاخود به ته نیا له ماله وه به دزی خوم مه ست ده که م دهچمه نه و په ری خه یاله وه.

روخسار عه لی: مهی دهخوم بهس زور به که می! نه ویش بؤ وهرگرتتی جهوی خوم، هه روه ها بؤ جوانکردنی روخسار سوویدیکی زوری هیه.

نازادیه کانی ژنان و سه ره به سته وه هه موو جوانیبه کانیان ده شیوینن. نیستا پساوان به نه قه ست که سایه تی ژنان به لاواز درده خهن. هه رچه نده که به شیک له ژنان خویان تاوانبارو به پرسن.

ثایا بؤ دهبی نافرته به ناوی نازادیه وه خوی بکاته ریکلامی خؤ درخستن یان خویان بگه نه کویلهی دهستی پساوانی هه لیه رست؟! نیستا به شیک له ژنان و کچانی کوردستان له ژیر کاریگری فیلم و زنجیره کان و گزرائیه کانی عه ره بی و بیانی، به لاسایی کردنه وهی نه وروپیبه کان و که ناله عه ره بیبه کان، هه رچه نده به جه سته و به زمان و پیگه له کوردستانن به لام به جل و به رگ و هه لسوکوت و لاسایی کردنه وه واده زانن له نه وروپان. یه کی له و دیاردانه یه که له کوردستان زهق بؤته وه، دیاردهی مهی خواردنه وهی نافرته تانی ژنانه، نیستا له سه یرانگان و پارکه کاندان زور دانه نیشن و مهی دهخونه وه، نه وان پییان وایه که داهینانیک زور گه وره یان کردوه، به لام هه ندیک له وان کاتی مه ست دهبین و دهچنه دنای خه یاله وه که سایه تی خویان له دست ددهن و یاخود دهبینه ده سرؤکه ی دهستی که سانیک بیبه ندوبار، هه ندیکار دهبه فیلمیک سینه مایی به نافرته تانی پشمان دهری. نافرته تانهی له گهل نه و نافرته تانه دان، خواردنه وه یان پیده دن و مه ستیان ده کن چ جوره مرؤفیک بن!! چ یاریزانیک هیشر به رن! ثایا هه سستی مرؤفایه تیان چونه که ناوا به به رچاوی خه لکه وه جوانیه کانی نافرته ده شیوینن!؟

ترس له ژیانی نه وانیه که له ته مه نیاندا ده ستریزیان کراوته سه رو به زور سیکسیان لیکراوه هینه کاریگری ترسناکه که گه رای ترس بؤ نه وه کانی داهاتووشی ده گوازیته وه. سه بارت به و که سانه چیرؤک و رووداوی سه یرو سه مه ره باس ده کرین، که چی هیچیان ناتوانن راستینی کاره ساته که و هکو خوی بگریته وه بپنووسنه وه. نه و کور و کچ و ژنانهی که ده ستریزئ سیکسیان کراوته سه ر، به تاییه تی نه وانیه تامیکراون و به زور په لکیشی نه و که تته کراون سه رنه چام به های مرؤفبونی خویان له دست ددهن و بیژیان له خویان ده بیته وه، به لام شاره زایان و دهره وناسان پییانویه که تاوانلیکراوه که چ کور بی یان کچ شرم نه کات و راستی رووداوه که و هکو خوی بگریته وه. نه وان پییانویه شارده وهی تاوانه که به له هه موو شتیک تاوانیک دیکو به رانبر خود نه چام دهری، نه گهر تاوانلیکراو نازادانه تاوانه که و نازاره کانی خوی بگریته وه له وانیه ریگه ی چاره سه رکردن ناسان بی و ترس و گومانیش له ژیان و له دهره یه که له که نابی و به زویی دهره یته وه.

له هه موو کات و شوینتیک دا نابی نه و تاوانانه بشاردریته وه که دهره ق به مندالان و ژنان نه چام دهرین، به تاییه تی تاوانی ده ستریزیکردنی سیکسی، چونکه داهاتووی نه و که سانه به و ترسه وه گری دهری که کاریگری راسته و خوی له سه ر ژیان و رهوت و بیرکردنه وه دروست دکات.

## په یامی خه لکمان مه لیه

\*شاره وانی که سته زان بریاری دابوو ناوی کریچیه کان تومار بکات و له بی خانوویی زرگاریان بکات، که چی ناوی نه و که سانه نه نووسرا که له شوقه کاندان ده ژین و کریچیشن، نه مه له کاتیکدا ناوی هه ندیک که س نووسراوه که خانووی خویان هه یه و ده ستریزیشن، زهویان وهرگرت و سوودمه ند بوون!!

فهرمان مه ده

\*خاوهن موه لیده کانی شاری هه ولیر نرخه نه میپیری ته زووی کاره بیان له ههوت هه زاره وه کرد به هه شت هه زارو پینچ سه د دینار، نه وان ده لین له سه ر فرمانی قایمقامی هه ولیر گرانمان کردوه.

نیستام

\*کیشیه ی ناو له کومه لگه ی که سته زان زورانی هه راسان کردوه، هه ندیک له بی ناویدا خه ریکه بخنکن! هه ندیک دیکه به رده وام ناویان دی، هه ندیک دیکه ش هه فتانه بیست هه زار دینار به ناو ددهن، ده ترسین ناویش و هکو کاره با لیکن و بیری نه هلی لیندرو و به سه ر مالاندا دابه شی بکات !!

په یان

\*هه ندی شو فیری تاکسی له هه ولیر به ناره زووی خویان نرخ به رز و نرم ده گه نه وه، نه گهر به یانین سنی هه زار وهر بگرن، زور لایان ناساییه نیواران پینچ هه زارو شه وان هه ش شه ش هه زار وهر بگرن، باشه که س نیه ریونیان بکات و نرخه کریی گواسته وه دیاری بکات !!

سه ناربا عه لی

## ترس له ژیانی نه وانیه ده ستریزیان ده کریته سه ر

### کامهران عه لی

ریژه ی ده ستریزیکردنه سه ر ژنان و مندالان له نیو کومه لگه کاندان و هکو یه ک نین، به لام له نیو هه موواندا بوونی هه یه و مه ترسیه کانیان به رچاوان. ژناتی کومه لگه ی روژه هلات ترس له درکاندنی نه و تاوانه ده کن که دهره ق به وان نه چام دراوه، یاخود که سانی نیک خویان ریگه یان لیندگرن و ناهیلین تاوانه که ناسکرا بکن، چونکه پییانویه له داهاتوودا پییه وه گرفتار دهبین و ژیانین لی تال دکات. هه ندیک له و کچانه ی که ده ستریزیان ده کریته سه ر یان تا ماون شوو ناکن یان به ناچار پییه وه شوو به و که سه ده کن که تاوانی لیکردوون یا په نا بؤ ریگه یه کی دیکه دهبات تا ژیانی هواسه ریته ی بیکه یتنی، هه ندیک له وان به رده وام له ترسی نافرته تانی پیکه یتنی، هه موو کات و شوینتیک دا نابی نه و تاوانانه بشاردریته وه که دهره ق به مندالان و ژنان نه چام دهرین، به تاییه تی تاوانی ده ستریزیکردنی سیکسی، چونکه داهاتووی نه و که سانه به و ترسه وه گری دهری که کاریگری راسته و خوی له سه ر ژیان و رهوت و بیرکردنه وه دروست دکات.

له هه موو باریکدا ترسیکی شاراهه له گهل ده ستریزیکردندا سه ر هه لده دا، ژناتی کومه لگه ی روژه هلات و موسلمان ویرای نه وه ی تاوانیان لیده کری و هه ستیان بریندار ده کری، مژه که ی ترس روژه چپته ناو جه سته و هزریانه وه، له وانیه تا مردن له کولیان نه بیته وه. کچان زورتر دوو چاری خه موی و بیژاری دهبه وه، هه ندیکان به ناچار پییه وه په نا بؤ مردن دهبین و مرگ هه لده یترن، هه ندیکان له دوا ی شوو کردنی ترسه که یان ناره ویته وه، خویان به کویله و سته ملیکراو دهبانن و چپژ له سیکس و ژیانی هواسه ریته ی وهر ناگرن. هه ندیک دیکه رقیکی نه سستوری به رانبر هه موو

## وینه نه دوی



فوتو: نارام سدیق

سلیمانی... شوسته بؤ هاولاتیانه، یان دوکاندار..؟